ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES VIRTUAL

PROSSEGUIMENTO

Aos 26 dias do mês de fevereiro de 2021, às 14:00 horas, a Administração

Judicial da empresa PORTABILLE COMPONENTES LTDA., o escritório VON

SALTIÉL ADVOCACIA & CONSULTORIA EMPRESARIAL, sob

responsabilidade do seu sócio AUGUSTO VON SALTIÉL, nomeada nos autos do

processo de Recuperação Judicial proposto por esta empresa junto ao 2º Juízo da

3ª Vara Cível da Comarca de Caxias do Sul, tramitando sob o número 5002507-

56.2020.8.21.0010, deu continuidade à Assembleia-Geral de Credores, em

ambiente virtual, que resultou suspensa no dia 26 de janeiro de 2021.

O Administrador Judicial informou, inicialmente, os procedimentos que

serão adotados durante a AGC virtual. Após, convidou o sr. ANDRÉ ROBERTO

SANTOS DE LIMA, inscrito no CPF sob o n.º 574.908.050-15, procurador do

credor Banco do Estado do Rio Grande do Sul, para secretariar virtualmente esta

Assembleia, o que foi aceito. Também, indicou 2 (dois) credores de cada classe

para assinar a Ata ao final.

Iniciando-se as deliberações acerca da ordem do dia, quais sejam a

aprovação, modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial, concedeu-

se a palavra ao representante da recuperanda, Dr. FERNANDO GUISSO DOS

REIS, OAB/RS 114.115, o qual expôs a necessidade de novos ajustes ao plano de

recuperação judicial apresentado para atender às necessidades dos credores,

razão pela qual solicitou a suspensão da assembleia de credores por 45 (quarenta

e cinco) dias.

Em seguida, foi deliberado junto aos credores presentes a suspensão da

assembleia, conforme solicitado pelo representante da recuperanda. O credor

Banco Itaú, representado pelo procurador João Victor da Veiga, solicitou prazo

para consultar o posicionamento da instituição financeira. Diante disso, o

Administrador Judicial suspendeu a assembleia por 10 (dez) minutos.

Reiniciada a deliberação, a maioria dos credores presentes, representada

por 74,04% do valor total dos créditos presentes à assembleia-geral, aprovou a

suspensão para o dia 12 de abril de 2021, às 14:00 horas, em ambiente virtual da

Assemblex, estando os aqui presentes automaticamente habilitados a participar

do próximo ato.

Registra-se que o credor SEGMAR COMÉRCIO DE COMPONENTES

PARA MÓVEIS LTDA., representado pelo procurador PABLO GEORGES

DEMOLINER, deixou a sala virtual e não realizou seu voto, este que não

influenciaria no resultado da votação.

Posteriormente, foi oportunizado aos credores realizarem suas

manifestações. Os credores Caixa Econômica Federal e Banrisul apresentaram as

seguintes ressalvas:

a. Caixa Econômica Federal:

- “Ressalva de que a CAIXA não concorda com qualquer tipo de

novação e extinção de exigibilidade de seus créditos perante

coobrigados, fiadores, avalistas e garantidores em geral, reservando-se

no direito de ajuizar ou prosseguir com a cobrança judicial pelo valor

integral dos seus créditos em face destes, nos termos do §1º do art. 49

da LRF e da súmula 581 do STJ.

- Ressalva de que a CAIXA não concorda com a desoneração de bens

dados em garantia pela recuperanda e/ou sócios, avalistas, fiadores e

garantidores.

- Ressalva de que a CAIXA não aceita a dação em pagamento como

forma de adimplemento dos seus créditos”.

 b. Banrisul:

 - “Não obstante a manifestação proferida nesta Assembleia Geral de

Credores, independentemente do seu resultado, não implicam, de

qualquer forma, em renúncia de garantias originalmente constituídas,

sejam elas, mas não se limitando às: Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e

ou Anticrese), Fiduciária (Alienação e/ou Cessão) ou Fidejussórias (Aval

e/ou Fiança), em plena conformidade com o disposto nos artigos 49, §1º e

3º e 50 §1º, ambos da Lei 11.101/05, resguardando-se ao credor o direito

de perseguir seu crédito contra os coobrigados, executando as garantias e

ou tomando quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei”.

O credor Banrisul questionou, ainda, qual o sistema de amortização a ser

utilizado pela recuperanda (SAC, PRICE). A recuperanda informou que será

negociado diretamente com os credores posteriormente.

Ao final, o Administrador Judicial realizou a leitura da ata, que resultou

aprovada por unanimidade entre os presentes e assinada por quem de direito.

Diante de nada mais ter sido requerido, pelo Presidente foi determinado

o encerramento da presente Ata de Assembleia de Credores que vai redigida por

mim, Secretária _______________________, foi lida e encerrada e vai assinada

pelo Presidente, pelo Representante da Recuperanda e por 2 (dois) membros de

cada classe de credores presentes.

Caxias do Sul/RS, 26 de fevereiro de 2021.

VON SALTIÉL ADVOCACIA & CONSULTORIA EMPRESARIAL
Administração Judicial

PORTABILLE COMPONENTES LTDA.
FERNANDO GUISSO DOS REIS – OAB/RS 114.115

Advogado da recuperanda

Augusto S

Fernando R

André l

Credores Trabalhistas

Credora Franciela Orbak
Procurador Rodrigo Canever

OAB/RS 54.922

Credor Luan Raimundo
Procurador Rodrigo Canever

OAB/RS 54.922

Credores Quirografários

Credor Banco Itaú

Procuradora João Victor da Veiga
OAB/SC n.º 57.462

Credor Caixa Econômica Federal
Representante Marina Vergani

CPF n.º 013.813.010-88

Credores ME ou EPP

Credor Realnet Soluções LTDA.
Procurador Rodrigo Canever

OAB/RS 54.922

Credor Exacta Contabilidade
Procurador Rodrigo Canever

OAB/RS 54.922

João V Marina V

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 26 Feb 2021 às 15:35:38
Identificação: #c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2

Página de assinaturas

Augusto S Fernando R
Augusto Saltiél Fernando Reis
010.042.330-27 028.003.280-37

Signatário Signatário

João V
Rodrigo Canever João Veiga
635.444.400-59 080.308.899-09

Signatário Signatário

Marina V André l
Marina Vergani André lima
013.813.010-88 574.908.050-15

Signatário Signatário

HISTÓRICO

26 Feb 2021
15:24:18

Renato Curcio Moura criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, E-mail:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64)

26 Feb 2021
15:28:58

Augusto Gomes Von Saltiél  (E-mail: augusto@vonsaltiel.com.br, CPF: 010.042.330-27) visualizou este
documento por meio do IP 2804:14d:4c93:87c5:997a:8f6:7ec1:7c37 localizado em Porto Alegre - Rio
Grande do Sul - Brazil.

26 Feb 2021
15:31:00

Augusto Gomes Von Saltiél  (E-mail: augusto@vonsaltiel.com.br, CPF: 010.042.330-27) assinou este
documento por meio do IP 2804:14d:4c93:87c5:997a:8f6:7ec1:7c37 localizado em Porto Alegre - Rio
Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #143a9fac652658aa86111c151cfa24b0e2cbf29cd132de484c07cfdffabacc1a
https://painel.autentique.com.br/documentos/c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2
https://painel.autentique.com.br/documentos/c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 26 Feb 2021 às 15:35:38
Identificação: #c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2

26 Feb 2021
15:26:17

Fernando Guisso dos Reis (E-mail: juridico5@bvbassociados.com.br, CPF: 028.003.280-37) visualizou este
documento por meio do IP 179.105.230.177 localizado em Caxias do Sul - Rio Grande do Sul - Brazil.

26 Feb 2021
15:26:56

Fernando Guisso dos Reis (E-mail: juridico5@bvbassociados.com.br, CPF: 028.003.280-37) assinou este
documento por meio do IP 179.105.230.177 localizado em Caxias do Sul - Rio Grande do Sul - Brazil.

26 Feb 2021
15:25:14

Rodrigo Canever (E-mail: rodrigo@canever.adv.br, CPF: 635.444.400-59) visualizou este documento por
meio do IP 2804:18:83a:dd3c:6da3:1593:7e5b:4d16 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

26 Feb 2021
15:27:28

Rodrigo Canever (E-mail: rodrigo@canever.adv.br, CPF: 635.444.400-59) assinou este documento por meio
do IP 2804:18:83a:dd3c:6da3:1593:7e5b:4d16 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

26 Feb 2021
15:30:25

João Victor da Veiga  (E-mail: joao.veiga@oliveiraeantunes.com.br, CPF: 080.308.899-09) visualizou este
documento por meio do IP 187.72.86.10 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.

26 Feb 2021
15:30:33

João Victor da Veiga  (E-mail: joao.veiga@oliveiraeantunes.com.br, CPF: 080.308.899-09) assinou este
documento por meio do IP 187.72.86.10 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.

26 Feb 2021
15:26:15

Marina Vergani (E-mail: marina.vergani@caixa.gov.br, CPF: 013.813.010-88) visualizou este documento por
meio do IP 200.201.175.68 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

26 Feb 2021
15:27:02

Marina Vergani (E-mail: marina.vergani@caixa.gov.br, CPF: 013.813.010-88) assinou este documento por
meio do IP 200.201.175.68 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

26 Feb 2021
15:34:31

André Roberto Santos De lima  (E-mail: doisandre@hotmail.com, CPF: 574.908.050-15) visualizou este
documento por meio do IP 2804:14c:7d80:8541:54bb:434:bbe1:7959 localizado em Caxias do Sul - Rio
Grande do Sul - Brazil.

26 Feb 2021
15:35:38

André Roberto Santos De lima  (E-mail: doisandre@hotmail.com, CPF: 574.908.050-15) assinou este
documento por meio do IP 2804:14c:7d80:8541:54bb:434:bbe1:7959 localizado em Caxias do Sul - Rio
Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #143a9fac652658aa86111c151cfa24b0e2cbf29cd132de484c07cfdffabacc1a
https://painel.autentique.com.br/documentos/c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2
https://painel.autentique.com.br/documentos/c4074672b3ce320547781ee33c0e67baf3bcf2fa5130155d2

Laudo de Votação
Assembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21

Caxias do Sul, 26/02/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 12/04/2021? -

Classe I - Trabalhista

Abstenção

FRANCIELA MARIA ORBAK 500.00
LUAN NOVELLO RAIMUNDO 500.00
UILIAMS UIS SARTORI RIBEIRO 500.00
IAGO FONTES VEIGA 500.00
INACIO REISSNER 500.00
CLAUDIA ADRIANA FONSECA 500.00
JAQUELINE MARIA TOMASI 500.00
CRISTINA VELHO DE OLIVEIRA 500.00
NICOLE SIQUEIRA MULLER 500.00

Classe III - Quirografário

Abstenção

SEGMAR COMERCIO DE COMPONENTES PARA MOVEIS LTDA 14,905.73
BANRISUL 125,813.84
BANCO ITAU UNIBANCO S/A 285,878.29
ALTERNATIVA COMPONENTES LTDA 298,358.60
GLASS HOUSE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 145,316.21
CIT EXPRESS ENCOMENDAS 202.31
NAIR FESTUGATO DE CHAVES 3,744.00
TRANSPORTES CRISTOFOLI LTDA 142.00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 179,448.88

Classe IV - Microempresa

Abstenção

DEBORA TERESINHA SIRENA 200.00
EXACTA GESTAO EM CONTABILIDADE EIRELI EPP 4,568.36
FERRAZA FERRAGENS LTDA 1,139.00
IDS SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA 32,010.50
REALNET SOLUCOES EM INTERATIVIDADE LTDA 20,000.00

https://saltiel.assemblex.online/

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21

Caxias do Sul, 26/02/2021

Presentes ( 23 )

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

FRANCIELA MARIA ORBAK RODRIGO CANEVER 500,00

LUAN NOVELLO RAIMUNDO RODRIGO CANEVER 500,00

UILIAMS UIS SARTORI RIBEIRO RODRIGO CANEVER 500,00

IAGO FONTES VEIGA RODRIGO CANEVER 500,00

INACIO REISSNER RODRIGO CANEVER 500,00

CLAUDIA ADRIANA FONSECA RODRIGO CANEVER 500,00

JAQUELINE MARIA TOMASI RODRIGO CANEVER 500,00

CRISTINA VELHO DE OLIVEIRA RODRIGO CANEVER 500,00

NICOLE SIQUEIRA MULLER RODRIGO CANEVER 500,00

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

BANRISUL ANDRE SANTOS DE LIMA 125.813,84

BANCO ITAU UNIBANCO S/A JOAO VITOR DA VEIGA 285.878,29

CAIXA ECONOMICA FEDERAL MARINA VERGANI 179.448,88

SEGMAR COMERCIO DE COMPONENTES PARA MOVEIS LTDA PABLO DEMOLINE 14.905,73

ALTERNATIVA COMPONENTES LTDA RODRIGO CANEVER 298.358,60

GLASS HOUSE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA

RODRIGO CANEVER 145.316,21

CIT EXPRESS ENCOMENDAS RODRIGO CANEVER 202,31

NAIR FESTUGATO DE CHAVES RODRIGO CANEVER 3.744,00

TRANSPORTES CRISTOFOLI LTDA RODRIGO CANEVER 142,00

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Créditos

DEBORA TERESINHA SIRENA RODRIGO CANEVER 200,00

EXACTA GESTAO EM CONTABILIDADE EIRELI EPP RODRIGO CANEVER 4.568,36

FERRAZA FERRAGENS LTDA RODRIGO CANEVER 1.139,00

IDS SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA RODRIGO CANEVER 32.010,50

REALNET SOLUCOES EM INTERATIVIDADE LTDA RODRIGO CANEVER 20.000,00

https://saltiel.assemblex.online/

Total em créditos: 1.116.227,72

26/02/2021 Laudo de VotaçãoAssembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21 | Assemblex

https://saltiel.assemblex.online/ata3 1/1

Laudo de Votação
Assembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21

Caxias do Sul, 26/02/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 12/04/2021? - Outros Assuntos

Total SIM: 21 (95.45%) de 22 | 815.443,70 (74.04%) de 1.101.321,99

Total NÃO: 1 (4.55%) de 22 | 285.878,29 (25.96%) de 1.101.321,99

Total Abstenção: 1 (4.35%) de 23 | 14.905,73 (1.34%) de 1.116.227,72

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 9 (100%) 4.500,00(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 7 (87.5%) 753.025,84(72.48%)

Total NÃO: 1 (12.5%) 285.878,29(27.52%)

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 5 (100%) 57.917,86(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

https://saltiel.assemblex.online/

26/02/2021 Laudo de VotaçãoAssembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21 | Assemblex

https://saltiel.assemblex.online/ata7 1/2

Laudo de Votação
Assembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21

Caxias do Sul, 26/02/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 12/04/2021? -

Classe I - Trabalhista

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
CLAUDIA ADRIANA FONSECA RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
CRISTINA VELHO DE OLIVEIRA RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
FRANCIELA MARIA ORBAK RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
IAGO FONTES VEIGA RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
INACIO REISSNER RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
JAQUELINE MARIA TOMASI RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
LUAN NOVELLO RAIMUNDO RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
NICOLE SIQUEIRA MULLER RODRIGO CANEVER 500.00 Sim
UILIAMS UIS SARTORI RIBEIRO RODRIGO CANEVER 500.00 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ALTERNATIVA COMPONENTES LTDA RODRIGO CANEVER 298,358.60 Sim
BANCO ITAU UNIBANCO S/A JOAO VITOR DA VEIGA 285,878.29 Não
BANRISUL ANDRE SANTOS DE LIMA 125,813.84 Sim
CAIXA ECONOMICA FEDERAL MARINA VERGANI 179,448.88 Sim
CIT EXPRESS ENCOMENDAS RODRIGO CANEVER 202.31 Sim
GLASS HOUSE DO BRASIL IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA RODRIGO CANEVER 145,316.21 Sim

NAIR FESTUGATO DE CHAVES RODRIGO CANEVER 3,744.00 Sim
TRANSPORTES CRISTOFOLI LTDA RODRIGO CANEVER 142.00 Sim

Abstenção

SEGMAR COMERCIO DE COMPONENTES PARA MOVEIS LTDA 14,905.73

Classe IV - Microempresa

Votos

https://saltiel.assemblex.online/

26/02/2021 Laudo de VotaçãoAssembleia Geral de Credores - Portabille - Continuidade 26/02/21 | Assemblex

https://saltiel.assemblex.online/ata7 2/2

Nome Procurador Créditos Voto
DEBORA TERESINHA SIRENA RODRIGO CANEVER 200.00 Sim
EXACTA GESTAO EM CONTABILIDADE
EIRELI EPP RODRIGO CANEVER 4,568.36 Sim

FERRAZA FERRAGENS LTDA RODRIGO CANEVER 1,139.00 Sim
IDS SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA RODRIGO CANEVER 32,010.50 Sim
REALNET SOLUCOES EM INTERATIVIDADE
LTDA RODRIGO CANEVER 20,000.00 Sim